
Cena 10 Kč 
Číslo 141Čisovické

noviny Říjen 2023

N
aš

i p
rv

ňá
čc

i

Spolky a život vesnice / 2

Slovo starostky / 3

Ohlédnutí za školou v přírodě / 4 – 5

Rodiče pro Čisovice a Bojov: Do sedel! / 8 – 9

Fotbalisté Čisovic zase dávají soupeřům 
góly / 10

Mladí fotbalisté pokračují v tréninku  
a plánují další nábor / 11

Naši prvňáčci / 12 – 13

Přidejte se k nám v Taekwon-Do! / 14

Co je nového u hasičů v Čisovicích? / 15  

Mladí hasiči vstupují do další sezóny / 16  

Okénko bojovských hasičů / 17

Co prozradil kalendář – 80. výročí 
čisovické tragédie / 19 – 22

Mníšecká hvězdárna – hvězdy jako  
na talíři v našem regionu / 22



2

Úvodník

Tak nám opět proběhl tradiční sběr odpadu a želež-
ného šrotu. Možná si řeknete – no bože, je dvakrát do 
roka, rok co rok, to už snad ani nikoho nezajímá. Ale 
mělo by, mělo. Na této akci se kromě zástupců obce 
podílí také místní sbor dobrovolných hasičů. Dámy 
a pánové z tohoto sboru nezištně, bez nároku na 
mzdu, pomáhají svým spoluobčanům zbavit se toho, 
co je na dvorcích a v kůlnách tíží. Pravda, vydělají tím 
pár korun pro svůj sbor, ale tyto peníze jsou určeny 
k nákupu vybavení, které pak slouží opět občanům 
obce. Tak třeba letos do vybavení sboru přibyl skáka-
cí hrad, který již mnohé čisovické děti na vlastní zadky 
vyzkoušely. A nejsou to jen hasiči, abych nechválil jen 
svůj vlastní spolek. Zmiňme třeba Čisokross, opět tra-
diční akci, kterou pořádá další z místních spolků – Ro-
diče pro Čisovice a Bojov. Fotbalisté pořádají Miniko-
panou, chovatelé tradiční výstavu, a takto bychom 
mohli pokračovat. Kromě činnosti oficiálních spolků 
se zapojují i jednotlivci a neformální skupiny. A vde-
chují vesnici život. 

A proč to vlastně píšu? Co bych byl rád, kdyby tento 
text ve vás zanechal? Za prvé – važme si práce, jaké-
koliv práce, ale zejména práce, kterou někdo dělá 
pro ty druhé, aniž by čekal plat či mzdu, aniž by čekal 
jinou odměnu, často aniž by čekal alespoň slova díků. 
Jen díky těmto lidem se náš venkov nemění z místa 
pro život na mrtvé noclehárny. Lidé, kteří jsou ochotni 
vykonat něco navíc, a obohatit tak život nejen svůj, 
ale především život svého okolí, si zaslouží naše uzná-
ní. Ostatně právě tito lidé vždy tvořili a vždy posouvali 
společnost. Státní úřady mohou mnohé, ale obvykle 
tak činí „ouředním“ způsobem, tedy bez emocí, ta-
bulkově, komisně. Oproti tomu aktivita občanská je 
plná nadšení, elánu, lidskosti…

Za druhé – uvědomme si, jak moc potřebujeme spol-
ky. Ve městě, kde je mnoho služeb, to nemusí být tak 

patrné, ale na menší vesnici jsou spolky často jediným 
zdrojem společenského, sportovního a kulturního živo-
ta. Mrzí mě, že naši vrcholní představitelé každým no-
vým zákonem ztěžují a komplikují spolkovou činnost. 
Založení a provozování spolku by mělo být snadné, 
tak snadné, aby v podstatě jakákoliv zájmová skupi-
na měla možnost a schopnost spolek založit, provozo-
vat, bez obav z úředního šimla. Jistě i zde se najdou 
různí výtečníci, ale obvykle platí, že každá koruna vlo-
žená do spolku se obci (a společnosti) násobně vrací 
– ne finančně, ale v podobě spokojeného občana. 
A když se k tomu přidá ještě vzájemná spolupráce 
spolků samotných, to pak v obci zní hotový koncert 
občanské aktivity.

Za třetí – mince má dvě strany. Jestliže říkám, že obec 
(a společnost) potřebuje spolky, tak druhým dechem 
dodávám, že spolky potřebují obec. Jistě, jde spolka-
řit i bez obce či dokonce ve sporu s obcí, ale tohle 
může bavit pouze masochistu. Zázemí obce, vstříc-
nost obce a podpora obce, ať už materiální či mo-
rální, to jsou jedny ze základních esencí pro úspěšný 
spolkový život. Je dobře, že spolky v naší obci s obcí 
spolupracují dlouhodobě a dobře, za to patří dík pře-
devším zastupitelstvům (tomuto i těm předchozím 
– dobré vztahy se měří na generace, ne na volební 
období).   

Přejme si tedy mnoho nadšených „spolkařů“, přejme 
si, aby se i spoluobčané dosud spolkovým virem ne-
nakažení zapojili, přejme si, aby i další zastupitelstva 
byla spolkové činnosti nakloněna, přejme si, aby naše 
obec kypěla životem. Spolkovým životem.

Josef Myslín

Spolky a život vesnice
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Slovo starostky
Vážení spoluobčané, milí čtenáři Čisovických novin,

dovolte mi, abych Vás seznámila s prací obecního 
úřadu v období od vydání posledního čísla ČN.

V červnu t. r. byla vyhlášena výzva z Operačního pro-
gramu životního prostředí na výstavby kanalizací a vo-
dovodů. Okamžitě jsme se pustili do přípravy žádosti 
o dotaci na výstavbu splaškové kanalizace v Bojově, 
kterou jsme včas stihli podat (do 30. 9.). Krom jiného 
musel být k žádosti vybrán i budoucí zhotovitel stav-
by, a tak v letních měsících probíhalo výběrové říze-
ní a další administrativní kroky. Teď už nám nezbývá 
nic jiného, než si držet palce, abychom dotaci získali 
a konečně zrealizovali splaškovou kanalizaci i v Bojo-
vě. Stávající čistírna odpadních vod má pro toto na-
pojení dostatečnou kapacitu. Stavba kanalizace pro 
Bojov je rozpočtována na 83 mil. Kč (včetně DPH). 

Během letních měsíců byla dokončena výstavba 
opěrné zdi u fotbalového hřiště a zahájeny terénní 
úpravy na pozemku u bytového domu č. p. 9, které 
by měly především zamezit dalšímu vlhnutí obvodo-
vých zdí a zabránit tak vzniku škod na této nemovi-
tosti. V příštím roce bychom chtěli celý objekt zateplit.

V současné době probíhají projektové práce pro 
budoucí výstavbu vodojemu. Předpokládáme, že 
stavební povolení na tuto investici bude vydáno na 
jaře příštího roku. Poté bude obec zjišťovat možnosti 
získání dotací na výstavu vodojemu, který zlepší pře-
devším tlakové poměry v obci a bude opět možné 
připojovat další nemovitosti na veřejný vodovod.

Jak jsem Vás již v minulosti informovala, dojde od roku 
2024 ke změně systému odpadového hospodářství. 
Vzhledem k tomu, že nejsou ještě přesně stanoveny 
podmínky možností svozové společnosti a termíny dis-
tribuce svozových nádob, obdržíte podrobné pokyny 
nejpozději do konce listopadu, a to buď e-mailem, 
nebo ve formě informačního zpravodaje.

V průběhu minulých měsíců došlo k opravám řady 
místních komunikací, a to zásypem frézované asfalto-
vé drtě. V tomto měsíci bude položen nový asfaltový 
povrch na místních komunikacích v lokalitě nad truh-
lárnou až k železničnímu přejezdu. Tyto opravy jsou 
rozpočtovány na 1,2 mil. Kč, včetně částečného od-
vodnění těchto svažitých cest.

K nešťastné události došlo v červenci při jedné z let-
ních bouřek, kdy se lípa, rostoucí na obecním pozem-
ku, při poryvu větru vyvrátila a spadla na přilehlou 
nemovitost. Naštěstí se nikomu nic nestalo a škoda, 

která vznikla na majetku soukromé osoby, byla opra-
vena a z větší části proplacena pojišťovnou. Z tohoto 
důvodu nechala obec vypracovat dendrologické 
posudky i na další stromy a bohužel se ukázalo, že 
lípy, které tvoří dominantu u bojovské kapličky, vyka-
zují značné poškození a choroby a z tohoto důvodu je 
nutné je co nejdříve pokácet. Ke kácení dojde v prů-
běhu listopadu a bude navržena vhodná náhradní 
výsadba.

Závěrem článku bych chtěla moc poděkovat členům 
SDH Čisovice za vzornou reprezentaci našich obcí na 
9. ročníku regionálních Her bez hranic v Jílovišti, kde 
jsme obsadili skvělé druhé místo.

Zuzana Kuthanová 
starostka obce
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Od října můžete žádat o Příspěvek na bydlení
Od 1. října 2023 lze požádat o Příspěvek na bydlení za 
3. čtvrtletí letošního roku 
(červenec až září).
Do žádosti se uvádějí příjmy a náklady za výše uve-
dené období. Za náklady lze považovat například 
nájemné, zálohy a doplatky za elektřinu nebo plyn, 
vodné a stočné, poplatek za odpady a podobně. 

Příspěvek na bydlení
(dále jen PnB) je sociální dávka, která má pomoci ro-
dinám nebo jednotlivcům s nízkými příjmy pokrýt jejich 
náklady na bydlení. Může se přitom jednat o bydlení 
v nájemním nebo družstevním bytě, v bytě v osob-
ním vlastnictví nebo o bydlení v rodinném domě.  
Od roku 2022 může vzniknout nárok na PnB rovněž 
vlastníku stavby pro individuální či rodinnou rekreaci.

Kdo má nárok žádat?
Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník bytu nebo 
osoba, která byt užívá na základě služebnosti (věcné-
ho břemena) nebo nájemce a podnájemce celého 
bytu, jestliže 30 % příjmů rodiny nestačí k pokrytí ná-
kladů na bydlení a zároveň těchto 30 % příjmů rodiny 
je nižší než příslušné normativní náklady stanovené 
zákonem. 

Kontakt
Pro více informací se obraťte na tel.: 739 735 447, 
nebo přijďte osobně na MÚ Mníšek pod Brdy, kde 
Vám pomůžeme se sepsáním žádosti a přílohami. 

Lukáš Říha, sociální pracovník  
Města Mníšek pod Brdy

Ohlédnutí za školou v přírodě

Po několikaleté pauze se naše škola opět vypravila 
na školu v přírodě. Tentokrát do vzdušných lázní na 
Benecko. Týdenního pobytu se zúčastnili žáci od 2. 
do 5. třídy. Ubytováni jsme byli v hotelu Star, který 
disponoval velikou zahradou, kterou jsme využívali 
především k večerním hrátkám. Jinak jsme se věno-
vali především turistice a poznávání krás našich hor. 
Několikrát jsme si prošli Lufťákovu stezku, objevili nej-
většího dřevěného trpaslíka na světě, zašli na rozhled-
nu Žalý, vypravili se ke zřícenině hradu Štěpanice. Na 
Den dětí byl připraven bohatý program. Pracovníci 
KRNAPu nám velmi poutavě přiblížili život mravenců, 
pokusili jsme se na zvuk nalákat tamní ptactvo a do-

zvěděli jsme se spoustu zajímavého o fauně Krkonoš 
s praktickými ukázkami kůží živočichů. Nechyběl zmrz-
linový pohár a zážitkový program v podobě návštěvy 
lanového centra. Ke spokojenosti také nemalou mě-
rou přispěl personál hotelu svou gastronomií a vstříc-
ným jednáním. Třešničkou na dortu bylo nádherné 
počasí. 

A kam vezmeme děti příští rok? Do ráje... Do Českého 
ráje!

Za kolektiv pedagogů

Lenka Veselá

Informace pro občany / Školka a škola
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Lvíčata

Přes léto se nám z většiny Koťat stala Lvíčata. Kapaci-
ta předškolní třídy v budově základní školy je 15 dětí. 
Tento rok jsme třídu naplnili pouze předškoláky. Ne-
máme žádné děti s povinnou předškolní docházkou 
v další třídě. Seznamování s novými prostorami školní 
budovy proběhlo bez obtíží. Velice rádi si zvykáme 
na možnost každodenního cvičení v tělocvičně ško-
ly. Veškeré naše stravování probíhá v jídelně školy, 
kterou v době oběda částečně sdílíme se školáky. 
Je hezké vidět radostné mávání na starší kamarády 
a sourozence. Do třídy jsme přijali tři nové děti, které 
se okamžitě bez potíží zapojily k ostatním dětem. Po 
roce se k nám do třídy vrátila paní asistentka, protože 
máme letos dvě děti s podpůrnými opatřeními.

První dny v září jsme měli nabité novinkami. Přechod 
na on-line stravovací systém škola zavedla na zá-
kladě výsledků dotazníkového šetření, kterého se 
koncem loňského školního roku zúčastnila velká část 

rodičů a dětí/žáků. První větší akcí byl hned od druhé-
ho týdne kurz plavání. Po roce jsme se vrátili zpět do 
bazénu v Příbrami. Děkuji všem rodičům za rychlou 
reakci a dodání všeho potřebného, abychom mohli 
s dětmi vyjet. Jedinou skvrnou je částka za autobuso-
vou dopravu, která několikanásobně převyšuje cenu 
plaveckého výcviku. Ale s tím bohužel nic nesvede-
me.

První setkání s rodiči proběhlo v půlce září. Sdělili jsme 
si vše potřebné k provozu v naší třídě, plány do bu-
doucna, a protože máme třídu předškoláků (povinné 
předškolní vzdělávání), tak i úkoly, které s tím souvisí. 
Předškolní příprava bude probíhat v celém školním 
roce a od pololetí ještě rodiče dostanou možnost děti 
přihlásit na kroužek předškolák (nadstavba k přípravě 
na vstup do základní školy).  

Mateřskou školu v prvním měsíci navštívilo divadlo 
Krab s představením Tučňákův výlet. Milé vystoupe-
ní s krásnou hudbou, nápaditými rekvizitami a pěk-
ným příběhem. Divadelní nebo hudební představení 
máme naplánované na každý měsíc. K našim pravi-
delným aktivitám patří kurz bruslení a lyžování. Přihla-
šování na Hravé lyžování je již v plném proudu a kurz 
bruslení připravujeme. Nezapomínáme na pozvánku 
paní logopedky, která si na nás udělá čas, přihláše-
ným dětem zkontroluje výslovnost a rodičům předá, 
v případě nutnosti, doporučení k logopedické péči. 
Těšíme se na školní rok s dětmi i jejich rodiči. Užijeme si 
jej a pak ty drobečky, které známe od jejich prvních 
krůčků v mateřské škole hrdě a určitě se slzou v oku 
pustíme do velkého světa základního vzdělávání.  

Žaneta a Romana 

Školka a škola
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Školka a škola

Zdraví Koťata
Vyrostli jsme. Zvláš-
tě paní učitelkám 
připadá, že tak 
malí jako jsou teď 
Veverky jsme ani 
vloni být nemoh-
li! Už jsme zkušení, 
takže i dva nováč-
kové se rychle zori-
entovali. Je príma, 
že jsme se zase se-
šli, protože spousta 
her ani nejde hrát 
bez kamarádů...
Také doufáme, že 
si budeme víc po-
vídat. Je nám lépe 
rozumět a máme 
k dispozici Velké 

knížky pro malé vypravěče: Jaro, Léto, Podzim, Zimu. 
Také Rok v lese, Pohádky, Noc a další. Samé ilustra-
ce, které ale dokonale vyjadřují příběhy. Budeme je 
spolu objevovat. Rádi si také dramatizujeme pohád-
ky. K příběhu O třech prasátkách máme i logickou 
hlavolamovou hru. Určitě nás baví výtvarné činnosti, 
zvlášť když se můžeme chlubit rodičům výstavou na 
nástěnkách v šatně. Vyzkoušíme co nejvíce různých 
technik a nápadů. Radujeme se z nových písniček 
a říkanek, užíváme si legračních momentů, umíme 
rozpohybovat celé tělo při hrách a cvičení.

Samozřejmě není 
všechno jen růžové, 
potýkáme se mnoh-
de s výslovností, ob-
čas s vybíravostí 
v jídle, s ovládáním 
příboru při stolování, 
se slůvky jako děkuji 
a prosím, s ranní nevr-
lostí, někdy se nepo-
daří být tím nejlepším 
kamarádem, někdy 
se nechce dělat to 
či ono, co je zrovna 
potřeba, abychom se 
uměli sladit s ostatními, přestože jsme každý originál. 
A hrozně si „skáčeme do řeči“! Ale všechno se teprve 
učíme a jak známo: „učený z nebe nespadne“.

Těšíme se, že objevíme, koho co nejvíc baví, co komu 
jde, pro co má talent a čím může být inspirativní a uži-
tečný sobě i ostatním.

Tak nezbývá, než abyste nám „drželi palce“ v našem 
společném úsilí.

A nezlobte se, nemůžeme být stále jen hodní, když 
nás tímto školním rokem provází sice plyšový, ale přes-
to nezbedný kocourek Lumpík.

Vaše paní učitelky Markéta a Jana
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Školka a škola

Veverky

Do třídy Veverek jsme přivítali mnoho nových kama-
rádů. Protože v našem oddělení zůstaly některé děti 
z loňského roku, máme výhodu v tom, že máme ve 
třídě pro nováčky zdatné pomocníky. Zatím se děti 
krásně adaptují na nové prostředí, učí se pravidlům 
a režimu v naší školce. Jsou velmi statečné, slziček 
ubývá a smíchu přibývá. Je to i velkou zásluhou jejich 
šikovných rodičů, kteří s námi velmi hezky spolupracují 
a podporují své děti v rozvoji. Nemyslete si - odpoutat 
se od rodičů není ve věku tří až čtyř let vůbec snad-

ný úkol. Zvládáme ho ale 
všichni společně, jak nejlé-
pe umíme. Už jsme zvlád-
li zazpívat první písničky, 
zarecitovat náš ranní po-
zdrav, formou hry si opa-
kovat a upevňovat znalost 
barev. 

Už neříkáme kamarádům 
„holčička, chlapeček“, 
ale snažíme se je oslovo-
vat jejich jmény. Baví nás společně cvičit, tvořit, ale 
taky si pořádně zařádit. Pilujeme správný úchop lží-
ce, starší děti se statečně „perou“ s příborem a dělá 
nám všem radost se učit novým věcem a poznávat 
i zkoušet všechno nové. Přály bychom Vám vidět, jak 
i nejmenší děti zvládly krásně sedět a sledovat jejich 
první divadelní představení v MŠ. Jak spontánně rea-
govaly, tleskaly a spolupracovaly s herci. Opravdu na 
ně můžeme být všichni náležitě pyšní. A máme s dět-
mi jasno i v jedné z nejdůležitějších věcí: Víte, proč 
chodíme do školky? Protože je tu legrace a zábava!

Těšíme se na nové zážitky s Vašimi dětmi a přejeme 
Vám krásné podzimní dny. 

Mája a Renáta.
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Milí přátelé, už poosmé vyrazili malí cyklobojovníci na 
trať Čisokrosu! Tentokrát jsme měli suverénně nejlepší 
počasí, tedy ideální podmínky pro skvělé výkony v se-
dlech. 

Trať jsme postavili opět na louce za hřištěm, kde mů-
žeme využít pro starší kategorie svah s ostřejší zatáč-
kou dole a následně výstupem do cíle – ať to nemají 
závodníci „zadarmo“! ☺ Prodloužili jsme trochu i trať 
pro nejmenší na odrážedlech a balančních kolech 
a myslím, že příští rok ji ještě protáhneme. Tak dobře si 
nejmenší borci vedli!

Čisokros patří už mezi tradiční a oblíbené akce, jsme 
rádi, že Vás a hlavně Vaše děti baví, budeme v něm 
pokračovat. Pokud jste nebyli, podívejte se na pár fo-
tek a určitě za rok v září přijďte.

Co nás ještě čeká do konce roku:

4. 11. Halloween – dlabání dýní, podzimní tvoření 
a možná něco navíc

9. 12. Mikulášská – ještě finalizujeme přesný program, 
ale je jasné, že tam bude Mikuláš ☺

1. 1. 2024 jako obvykle Nahoru na Horu! Během, pro-
cházkou, s kočárky…

Těšíme na Vás a Vaše děti!

Honza Hruška za Rodiče pro Čisovice a Bojov

Rodiče pro Čisovice a Bojov

Rodiče pro Čisovice a Bojov: Do sedel!Rodiče pro Čisovice a Bojov: Do sedel!



9

Rodiče pro Čisovice a Bojov
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Fotbalisté Čisovic zase dávají soupeřům góly
Rangers po sestupu 
z Okresního přebo-
ru letos hrají 3. třídu 
okresu Praha-západ. 
Před startem soutěže 
doznal změn nejen 
hráčský kádr mužů, 
ale rovněž obsazení 
v trenérské roli. Jako 
hlavní trenér se týmu 
ujal Vojtěch Brabe-
nec. Kvalitní tréninky 
postupně začaly pa-
dat na úrodnou půdu, 
kdy naši fotbalisté 
v posledních třech zá-
pasech nasázeli sou-
peřům postupně 9:1, 
9:2 a 8:2. Střelecký tým 
opět po zranění táhne 
především Jan Pra-
chař. Zásluhu na stou-
pající tendenci však 
mají všichni hráči i lidé 
okolo fotbalu, bez kte-
rých by to nešlo. Drž-
me palce a nebo do-
ražme fandit na další 
zápasy. Kompletní roz-
pisy najdete na webo-
vých stránkách klubu 
www.sokolcisovice.cz

Za TJ Sokol Čisovice 
Petr Nepraš

TJ Sokol Čisovice

Před posledním domácím zápasem jsme poděkovali Pavlu 
Hrůnkovi za dlouhá léta ve funkci vedoucího týmu A mužů.  
Moc děkujeme.

Foto ze zápasu, nástup
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TJ Sokol Čisovice 
Mladí fotbalisté pokračují v tréninku a plánují další nábor

Jak si vedou naše mládežnické celky? 
Aktuálně u nás působí přesně 50 dětí, 
které se účastní pravidelných tréninků. 
Podrobný rozpis tréninků mládeže na-
jdete na webových stránkách www.
sokolcisovice.cz/mladez nebo /týmy. 
Našim cílem je vést děti ke sportu a sna-
žit se o přirozený rozvoj. Zde patří veliké 
poděkování našim trenérům mládeže, 
kteří připravují pro děti pestré tréninky 

a snaží se rovněž vzdělávat. Právě absolvování tre-
nérské licence FAČR C našimi trenéry je dalším milní-
kem ve výchově mládeže v Čisovicích. Zatím poctivě 
trénujeme, abychom se již na jaře 2024 mohli účastnit 
přátelských utkání s okolními vesnicemi. Dalším plá-
nem je pak od září 2024 přihlásit děti do Okresní sou-
těže Prahy-západ pro týmy mladší a starší přípravka. 
Držte nám palce, ať se našim mladým fotbalistům 
a fotbalistkám daří.

Další nábor nových talentů proběhne 13. listopadu, 
pondělí od 17:00 v areálu fotbalového hřiště TJ So-
kol Čisovice. Pokud máte zájem už nyní, prosím kon-
taktujte vedoucího mládeže P. Nepraše na tel. čísle 
724 926 251. Budeme nabírat ročníky dle rozpisu níže:

• Minipřípravka – 2018, 2019, (ročníky 2020 budeme 
nabírat až na náboru červen 2024)

• Mladší přípravka – 2016, 2017

• Starší přípravka – 2014, 2015 (holky i 2013)

• Starší ročníky 2013 a výše na dotaz při náboru

Za TJ Sokol Čisovice 
Petr Nepraš

Vzdělávání našich trenérů. Studium licence FAČR C.Klubové oblečení pro naše fotbalisty

Mladší přípravka – trénink a týmové foto Minipřípravka - trénink a týmové foto
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Jan Syruček Josef Ptáček Kristýna Brožová Laura Vlková

Naši prvňáčci

Emma Borková

Abigail Šimon

Evelína Smolková

Adam Nábělek

Jakub Majerech

Beáta Hrůšová

Jan Čurda

Diana Lédrová
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Naši prvňáčci

Violetta Fořtová

Tomáš Předota

Marek Jobánek

Vladimír Maślak

Tomáš Veselý

Matyáš Kadič

Valerie Zámečníková

Petr Šíma

Viktorie Borzenko

Rozálie Skalová
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Přidejte se k nám v Taekwon-Do!

Hledáte výjimečnou školu bojových umění? U nás 
v Ge-Baek Hosin Sool jste správně.

Vedení odborníky: Všichni naši instruktoři pravidelně 
trénují s korejským velmistrem a poskytnou vám prvo-
třídní výuku.

Rozvoj charakteru: Naučíme Vás disciplíně, sebevě-
domí, čestnosti i vytrvalosti.

Největší Taekwon-Do škola: Buďte součástí největší 
Taekwon-Do komunity v republice.

První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si nás bez závazku. 

Přidat se můžete po celý rok.

Bezplatné vybavení: Za chrániče, tobok či zkoušky na 
vyšší pásek u nás platit nemusíte.

Nově vyučujeme i další bojová umění jako Taekkyon, 
Gumdo, Hoppae sool a Filipino Martial Art.

Tréninky máme každý čtvrtek 18:00-19:00 v TJ Sokol 
v Čisovicích. Vede je náš instruktor Franta Bradáč 
(franta.bradac@tkd.cz). Neváhejte a začněte svoji 
cestu s námi ještě dnes!

Taekwon-Do
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Hasiči Čisovice

Čas utíká jako voda, od posledního vydání ČN se 
přehouplo celé léto a je tady podzim. Ohlédněme 
se nyní zpět v čase, a to až do pozdního období jara, 
abychom si řekli, co je u hasičů v Čisovicích nového.

Malé ohlédnutí do jara…

Dne 23. května letošního roku byla naše jednotka po-
volána k zásahu, kdy se jednalo o podezření na požár 
půdy. Požár naštěstí nebyl potvrzen a věřte, že i když 
se říká, že hasiči milují možnosti, kdy mohou hasit, je 
pro ně daleko důležitější skutečnost, kdy ke škodám 
na majetku našich občanů vůbec nedojde. Požár 
pak mnohdy znamená nejen újmu na majetku, ale 
v mnoha případech také ohrožení na zdraví a životě 
a je určitě v zájmu nás všech, aby se takové situace 
stávaly co nejméně. Na sklonku května to tedy dobře 
dopadlo a co následovalo dále?

Na počátku června měli hasiči opět plné ruce práce. 
Dne 3.  června proběhl tradiční sběr železa a elek-
troodpadu a hned o den později následoval zásah 
u požáru hromady listí. 

Úspěšné Hry bez hranic

V té době již členové sboru aktivovali všechny své síly, 
aby co nejlépe reprezentovali naši obec na tradič-
ním klání Hrách bez hranic, které proběhly 17. června 
na Jílovišti. A věřte, že se zadařilo v plné parádě! Či-
sovický tým skončil na skvělém 2. místě.

O několik dnů později, ve středu 21. června, se pak 
někteří naši členové zapojili do pomoci na opravdu 
velké akci, jíž bylo setkání Zasloužilých hasičů Středo-
českého kraje. Okresní sdružení hasičů Praha-západ, 
jehož jsme součástí, bylo letos pořadatelským subjek-
tem tohoto setkání, které proběhlo v malebné zahra-
dě zámku Mníšku pod Brdy.

Hasiči jsou jedna rodina…

…ne, věřte, že toto není fráze, i když někomu to tak 
může připadat. Jde o opravdu hluboký pocit a věř-

te, že tragédie kohokoliv z našich řad napříč celou 
republikou se dotýká také nás. V červenci jste jistě za-
znamenali smutnou zprávu z Kolína, kdy při nehodě 
cisterny cestou k zásahu zahynul jeden z příslušníků 
Hasičského záchranného sboru Kolín. Dne 26. červen-
ce jsme se i my připojili k pietní akci k uctění památky 
zesnulého kolegy. 

Dne 26. července jsme i my byli povoláni k zásahu. 
Avizovaný požár nízké budovy naštěstí nebyl potvrzen 
a jednalo se o planý poplach. I zde jsme cítili úlevu, že 
nedošlo ke škodě na majetku občanů. 

Vyvrácené stromy

Dne 29. července jsme zasahovali u prvního z vyvrá-
cených stromů. Jednalo se o strom padlý na rodin-
ném domě v Čisovicích. Naštěstí se tato nepříjemná 
událost obešla bez zranění. Druhý zásah pak proběhl 
5. srpna, kdy jsme pomáhali odklízet padlý strom na 
vozovku. 

Nezapomínáme ani na vzdělávání

Z dalších akcí, které nás ještě čekaly, nesmíme zapo-
menout na účast na oslavách ke 125. výročí našich 
kamarádů ze Sboru dobrovolných hasičů v Klínci, kde 
jsme strávili kouzelné odpoledne ve společnosti mno-
ha (nejen) hasičských přátel a děkujeme tímto srdeč-
ně za milé pozvání. 

Na začátku podzimu, jmenovitě 23. září, nás če-
kal opět další turnus sběru železa a elektroodpadu 
a hned o několik dnů později, 30. září, se členové zá-
sahové jednotky úspěšně zúčastnili pravidelného ško-
lení strojníků. 

Nedílnou součástí činnosti našeho sboru je také prá-
ce s dětmi, tedy s Mladými hasiči, ale o tom se dočte-
te v samostatném článku.

Přejeme Vám hezké podzimní dny.

Za SDH Čisovice 
Martin Svoboda

Co je nového u hasičů v Čisovicích?

Okresní sdružení hasičů Praha-západ tímto moc dě-
kuje členům našich obou hasičských sborů za pomoc 
při pořádání okresních akcí a projektů. Každá pomoc 
je důležitá a žádná není malá nebo druhořadá. V řa-
dách hasičů z Čisovic a z Bojova jsou naši přátelé, 
kteří nám velmi pomohli při pořádání např. okresní 
soutěže v požární sportu v Zahořanech (květen 2023), 
dále při realizaci velké akce – Krajského setkání Za-
sloužilých hasičů Středočeského kraje v Mníšku pod 
Brdy (červen 2023), další velká pomoc následovala 
při realizaci Soustředění v požárním sportu, které se 
konalo v srpnu v areálu Základní školy v Mníšku pod 

Brdy, a v neposlední řadě také při pořádání soutěže - 
Pohár starosty OSH – v Pikovicích (září 2023).

Speciálně bychom však chtěli vyslovit velké poděko-
vání Honzovi Moravcovi, Petrovi Moravcovi a Oldovi 
Cejpkovi za kompletní montáž zahradního domku, 
jenž nyní slouží jako skladovací prostory pro vybavení 
OSH Praha-západ. 

Veškeré pomoci si velice vážíme. Díky!

Za Okresní sdružení hasičů Praha-západ 
Petra Myslínová Cejpková

Poděkování hasičským bratrům a sestrám z Čisovic a Bojova
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Po úspěšném 2. kole hry Plamen jsme se 
dále věnovali trénování požárního útoku  
na naší louce. Do těchto útoků se postupně zapojily 
i naše nejmenší děti. Poslední trénink před prázdni-
nami jsme si s dětmi udělali netradiční – hrály se hry, 
opékaly buřty, povídalo se a jako překvapení byl při-
praven skákací hrad. Pak už nastala zasloužená letní 
pauza. 

Během letních prázdnin jsme se zúčastnili jediné akce, 
a to v sobotu 19. 8. 2023, kdy proběhlo 125. výročí 
založení hasičů v Klínci. Součástí oslav byla i ukázka 
hašení, kterou předvedli naši Mladí hasiči. Celou akci 
jsme si náramně užili a těšíme se na další spolupráci 
s klíneckými hasiči i v dalších letech. Všem zúčastně-
ným dětem ještě jednou děkujeme za skvělou repre-
zentaci našeho sboru. 

S koncem léta začala už 6. sezóna našich Mladých 
hasičů. První trénink byl na začátku září a my se opět 
přivítali se „starými známými“ tvářemi. Využili jsme 
hezkého počasí a hned ze začátku jsme navázali na 
předchozí sezóny a zopakovali jsme si pár požárních 
útoků. Věříme, že podzimní počasí nám bude i nadá-
le přát a my budeme moci co nejdéle trénovat venku 
na naší hasičské louce. Ale ani se špatným počasím 
naše činnost neskončí a nás čeká podzimní a zimní 
příprava na uzlové štafety, trhy a další akce, které se 
budou konat.

Moc děkujeme za Vaši podporu a doufáme, že i na-
dále budete naše Mladé hasiče podporovat. 

Tým vedoucích Mladých hasičů 

A je tu další hasičská sezóna…
Mladí hasiči
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Hasiči Bojov

Vážení čtenáři Čisovických novin, 

dovolte mi, abych Vás krátce seznámila s činnos-
tí bojovských hasičů. Ačkoliv jsme malý sbor, čítající 
k dnešnímu dni (8. října 2023) 14 členů, snažíme se ze 
všech sil, abychom o sobě i v tomto malém počtu dali 
vědět ☺ Netajím se tím, že by bylo určitě jednou fajn 
mít třeba smíšené soutěžní družstvo, které se zúčast-
ní nějaké „pohárovky“. Uznávám ale, že toto přání 
zřejmě v dohledné době možné nebude. To nám ale 
nebrání v tom, abychom se v rámci svých možností 
nezapojovali do akcí, které se konají třeba v našem 
regionu. Snažíme se spolupracovat s Okresním sdru-
žením hasičů Praha-západ a byli jsme nápomoci na 
sklonku května ve štábu Okresní soutěže v požárním 
sportu, která se konala v Zahořanech. 

Ve druhé polovině června jsme pomáhali pro změnu 
v zámecké zahradě v Mníšku pod Brdy. Zde se kona-
la velká akce s 200 účastníky, a sice Krajské setkání 
Zasloužilých hasičů Středočeského kraje. Naše výpo-
moc se týkala administrativy spojené s akcí. 

Naši zástupci se také vypravili v druhé polovině srpna 
2023 do Klínce, kde popřáli našim klíneckým hasič-
ským přátelům k jejich 125. výročí. V neposlední řadě 
jsme se zapojili opět jako členové organizačního štá-
bu do pořádání soutěže O pohár starosty OSH Pra-
ha-západ, která se konala v Pikovicích v září t. r. Po-
dílet bychom se také měli na činnosti nově založené 
Okresní odborné rady historie, jež byla před několika 
málo týdny založena na OSH Praha-západ.

Přidáte se k nám?

Určitě bychom rádi do budoucna (jak jsem již nazna-
čila v úvodu) rozvinuli další činnost, ale bez nových 
členů to nepůjde ☺ Co říkáte? Nechcete se k nám 
přidat a navázat na starou slávu bojovského hasič-
ského sboru, který svého času patřil k největším široko 
daleko? Srdečně vítáni jsou noví členové, a to nejen 
z řad bojovských občanů, ale i dalších, kdo by nám 
rádi pomohli rozvinout další činnost. Těšíme se na Vás 
– stačí napsat na email: sdhbojov@seznam.cz ☺

Blahopřání 

V neposlední řadě bych jménem bojovských hasičů 
ráda poblahopřála k významnému životnímu jubileu 

panu Václavu Zikánovi, který se 20. října t. r. dožívá 
krásného věku 80 let! Pan Václav Zikán patří k dlou-
holetým pilířům Sboru dobrovolných hasičů Bojov, 
děkuji za roky práce, již vykonával ve funkci starosty 
sboru, a děkuji, že jako jeho čestný starosta pro mě 
představuje osobu zkušeného rádce a mentora. Pře-
jeme hlavně pevné zdraví a hodně životního optimis-
mu do dalších let!

Za SDH Bojov 
Jana Dusíková

Okénko bojovských hasičů 

Krajské setkání Zasloužilých hasičů

O pohár starosty OSH I

O pohár starosty OSH II

Plaketa pro SDH Klínec

mailto:sdhbojov@seznam.cz
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Narození

Štěpán Drda

Anna Jiříčková

Amálie Petráková

Natálie Bílá

Jan Prachař

Úmrtí

Ivan Kremláček

Antonín Souček

Společenská kronika

Blahopřání 
Dne 19. června se dožil význam-
ného životního jubilea 70 let pan 

Ladislav Moravec, dlouholetý 
aktivní člen Sboru dobrovolných 
hasičů Čisovice. Hodně zdraví, 

štěstí, pohody a životního optimi-
smu do dalších let srdečně přejí

kamarádi ze sboru 
a z „parlamentu“
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Co prozradil kalendář?

Vážení čtenáři, 

v tradičním kalendáři Čisovických novin se tentokrát 
zaměříme na jediné výročí, avšak výročí velmi smut-
né a přímo související s válečnými dějinami naší obce. 
Jedná se o tragickou událost ze září roku 1943, kdy 
bylo za odbojovou činnost proti nacistickým okupan-
tům popraveno několik našich občanů (rodina Bra-
bencových a Matyášovských a Antonín Zamrazil). 
Jejich příběh zaznamenaný mj. také v prvním díle 
Obecní kroniky Čisovice byl již na stránkách ČN něko-
likrát zpracován, zejména panem Zdeňkem Rychlým, 
zakladatelem ČN a bývalým obecním kronikářem. 
Jeho precizní texty se staly hlavním podkladem i to-
hoto nového zpracování, které můžete také nalézt 
na webu Krajského sdružení hasičů Středočeského 
kraje (sekce Hasiči v odboji), neboť jak bylo zjištěno 
poměrně nedávno, rodina Brabencových náležela 
mezi hasiče. Tato skutečnost je zaznamenána v se-
znamu „Naši mrtví“ zveřejněného v Hasičských rozhle-
dech z roku 1946. 

Přinášíme Vám tedy nové shrnutí příběhu, který dlou-
holetí čtenáři Čisovických novin jistě dobře znají, 
avšak připomínání osobní statečnosti těch, kteří po-
ložili svůj život za svobodu druhých, nemůže být nikdy 
dost. Vraťme se tedy v čase o 80 let zpět…

Vzpomínka bývalého kronikáře

Jak jsme již v úvodu zmínili, tragédii několikrát zpraco-
val Zdeněk Rychlý, bývalý dlouholetý kronikář obce 
Čisovice. Rodák z nedaleké obce Klínec se v roce 
2003, ku příležitosti 60. výročí smutné události, podělil 

se čtenáři Čisovických novin s osobní vzpomínkou, již 
přinášíme v původním znění:

„Tehdy mně bylo 10 let. Zaujal mě vzrušený rozhovor 
mých rodičů a matčin pláč. Jako vždy zvědavý kluk 
jsem naléhal na rodiče, aby mi řekli, o čem hovořili. 
Musím předeslat, že mě a mou o tři roky mladší sest-
ru vedli k tomu, abychom nikomu neříkali, o čem se 
doma mluví, kdo k nám chodí, že poslouchá otec cizí 
rozhlas apod. Vážnost tomu dávala matka vždy slo-
vy: ´To by nás všechy zavřeli!´ Po delším naléhání se 
mi dostalo odpovědi, jaký osud potkal lidi z blízkých 
Čisovic.

Druhý den jsem si mohl na vlastní oči na obecní 
tabuli v Klínci přečíst německo-české oznámení 
o odsouzení 6 lidí za přechovávání osoby nepřátelské 
Říši. Vzpomínám si, jak lidé postávali u těchto růžo-
věoranžových plakátů a rozrušeni si je četli.“ [1]

Výstraha pro ostatní občany

Na těchto zmíněných plakátech rozvěšených mini-
málně ve všech obcích v okolí Čisovic, zřejmě pro vý-
strahu ostatním občanům, bylo uvedeno:

„Dne 24. září 1943 byli popraveni 50letý Rudolf 
Matyášovský, 55letý Antonín Brabenec, 51letá Marie 
Brabencová, roz. Oktávcová, 23letá Božena Brabencová, 
18letý Antonín Zamrazil, všichni z Čisovic, a 25letý Josef 
Berger z Prahy, jež odsoudil Sondergericht in Prag k smrti. 
Odsouzení aktivně podporovali státní policií hledaného 
komunistu v jeho snaze vyhnout se zatčení.

Der Oberstaatsanwalt

Bei dem Deutschen Landgericht in Prag.“[2]

Pro rozplétání smutného příběhu je nutno se vrátit 
o necelý rok zpět. Začněme tím, kdo byl onem „policií 
hledaný komunista“. 

Ilegální odbojová činnost KSČ

Jedna z odbojových organizací, jež měla ve Stře-
dočeském kraji rozsáhlou síť v době okupace, byla 
komunistická odbojová síť. Dne 6. listopadu 1942 byl 
v Nebušicích zatčen O. Hornof, jenž byl napojen na 
ilegální krajské vedení KSČ. Posléze započalo za-
týkání vedoucích jednotlivých obvodů, kdy v čele 
zbraslavského obvodu (do něhož spadaly zřejmě 
také Čisovice a blízké obce) stál jistý Jan Čerstvý z Li-
penců, jemuž se podařilo před zatčením uprchnout. 
Jak správně tušíte, právě on byl oním hledaným ko-
munistou, po jehož výskytu gestapo bedlivě pátralo. 
V Čisovicích v té době žil v domku při cestě k nádraží 
krejčí Rudolf Matyášovský, který: „…byl přesvědčením 
komunista, četl a doporučoval spisy K. Marxe a chodil 
prý často na tajné schůze do Kytína.“ [3]

Rudolf Matyášovský od 16. listopadu 1942 ukrýval 

Co prozradil kalendář – 80. výročí čisovické tragédie

Pomníček nedaleko domu Brabencových, kde byl zastřelen 
Jan Čerstvý
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Co prozradil kalendář?

Jana Čerstvého ve svém domku, který – jak jsme již 
zmínili – se nacházel u silnice vedoucí k nádraží, tedy 
na místě velmi frekventovaném. Z důvodu možného 
prozrazení odvedl tajně Matyášovský Čerstvého do 
domu Brabencových, jenž se nacházel na opačné 
straně obce, v těsné blízkosti polí, kde frekvence po-
hybu byla přece jen výrazně nižší. Bohužel však právě 
tato skutečnost ubrala na opatrnosti, neboť dle svě-
dectví: „…v novém úkrytu se Čerstvý ani příliš neskrý-
val, pracoval s Brabencovými na poli a chodil na trá-
vu až k Luckému mlýnu.“[4]  

Prozrazení

Vyzrazení Čerstvého úkrytu však proběhlo v souvislos-
ti s dalšími událostmi. Dne 19. srpna 1943 došlo k ob-
klíčení hájovny B. Jeřábka v Kytíně, kde odbojová 
organizace KSČ přechovávala zbraně. Došlo k zatý-
kání a popravám mezi kytínskými občany a gesta-
po nepolevilo v hledání dalších osob napojených 
na tuto síť. V této souvislosti byla zřejmě gestapem 
odhalena stopa Matyášovského a možného ukrytí 
Čerstvého právě v Čisovicích. Gestapo vniklo 18. září 
1943 do domu Matyášovských. Rudolf Matyášovský 
získal krátký čas, aby pověřil svého učně Antonína 
Zamrazila, aby rodinu Brabencových a Jana 
Čerstvého varoval. Dále pak: „…pod tlakem tvrdého 
výslechu a snad s jistotou, že Čerstvý bude již pryč, se 
přiznal, kde hledaný asi je. Gestapo velmi rychle do-
razilo na udané místo. Prchající muž byl na útěku do 
polí k Mníšku proti Pánkově vile č. p. 212 zastřelen (prý 
mníšeckým četníkem).“ [5]

Nemilosrdné zatýkání

Z těchto řádků obecní kroniky je asi patrné, co se 

v rychlém sledu událo. Gestapo neodkladně vyrazi-
lo k Brabencovým, kde po zastřelení Jana Čerstvého 
zatkli rodinu Brabencových – otce Antonína, matku 
Marii a dceru Boženu. Zatčen byl samozřejmě také 
Rudolf Matyášovský, v Praze pak zeť Brabencových 
Josef Berger, který zde pracoval jako pekařský děl-
ník. Zdánlivě ušetřeny, tzn. že nebyly zatčeny, zůstaly 
Anna Matyášovská, manželka Rudolfa Matyášovské-
ho, a Marie Bergerová, dcera Brabencových, a to 
z důvodu těhotenství, svému osudu však neušly poz-
ději.

Výstraha a možné nové Lidice?

Někdo však gestapu scházel, a to byl učeň Antonín 
Zamrazil, jenž po vyřízení osudového vzkazu u Bra-
bencových uprchl do přilehlého lesa zvaného Hora. 
Gestapo se samozřejmě s tímto faktem nesmířilo a tvr-
dě zaútočilo na vedení obce s požadavkem lhůty 
24 hodin, během níž musí být vydán Antonín Zamrazil, 
jinak by Čisovice s největší pravděpodobností násle-
dovaly tragického osudu Lidic a Ležáků v předcho-
zím roce. Další požadavek nelítostného gestapa zněl 
100 mužů jako rukojmích.

Vzpomínka první – tajná návštěva u rodiny

S odstupem 80 let je stále živá představa obrovského 
strachu a bezmoci, který tehdy čisovičtí občané mu-
seli zažívat. Dovolme si v tomto místě vložit dvě vzpo-
mínky. První vzpomínka se traduje v rodině Ladislava 
Čížkovského, jenž byl za okupace totálně nasazen do 
Říše. V domku uprostřed Čisovic, kde dodnes žijí Číž-
kovského potomci, na něho čekala manželka Anna 
s dcerkou Jiřinou. Ladislavu Čížkovskému se podařilo 
nepozorovaně „načerno“ odjet z Říše do Protektorá-
tu navštívit tzv. „na otočku“ svou rodinu. Přijel onoho 
osudného 18. září 1943. Byla to sobota, tehdy samo-
zřejmě pracovní den, ale i tak se těšil na strávení krát-
kého času do neděle s manželkou a dcerou.

Společně se vypravili na procházku do lesa Hora, aby 
se lépe skryli před zraky ostatních. Hora (ve skuteč-
nosti zalesněný kopec) se nachází v úrovni původního 
domu rodiny Brabencových. Skrze stromy z lesního 
porostu zahlédla rodina Čížkovských auta gestapa 
přijíždějící k usedlosti Brabencových. Ač ani jeden ne-
tušil, co se stalo, bylo ovšem zřejmé, že je zle. Rychle 
se vraceli domů, ve strachu, aby Ladislav nebyl kon-
trolován gestapem. Naštěstí se tak nestalo. Ladislav 
doma popadl svou aktovku a netřeba dodávat, že 
obrovsky riskoval, když běžel k nádraží na nejbližší 
vlak, ano, po té frekventované silnici, kudy gestapo 
nejprve jelo k rodině Matyášovských. Jeho příběh do-
padl dobře – snad zázrakem nebyl nikým celou cestu 
kontrolován a vrátil se zpět do německé továrny, kde 
byl totálně nasazen. Jaký však strach musel prožívat 
o svou ženu a dceru, asi netřeba zdůrazňovat…

Vzpomínka druhá – stateční muži: starosta obce 
a mladý učeň

O druhou vzpomínku se po dlouhých letech podě-

Titulní strana Čisovických novin k 50. výročí události č. 27 září 1993
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lil Josef Čumrda, jenž se v 50. letech oženil s dcerou 
Ladislava Čížkovského Jiřinou. Jako 11letý chlapec 
si onen osudný rok 1943 pamatoval rovněž zřetelně, 
a i po letech bylo vidět pohnutí při vzpomínce na teh-
dejšího starostu Josefa Klimenta, jenž stál v čele obce 
v nelehkém období okupace a před gestapem ne-
ohroženě bránil své občany. Vzpomínal, jak starosta 
Kliment v lese zoufale volal Antonína Zamrazila a pro-
sil jej, aby obec zachránil. Mladý Antonín Zamrazil se 
statečně přihlásil na gestapu a díky jeho odvážnému 
činu byli občané obce zachráněni. On sám byl odve-
zen na Pankrác, kde nad ním byl vznesen nelítostný 
rozsudek stejně jako nad ostatními zatčenými občany 
Čisovic. 

Je konec…

Gestapo odvezlo všechny zatčené nejprve do Mníš-
ku a krátce poté na Pankrác[6]. O jejich osudu bylo 
v podstatě rozhodnuto. Poslední dny života šestice lidí 
z Čisovic (otec Brabenec, matka Brabencová, dce-
ra Božena, zeť Berger, Matyášovský, Zamrazil) zazna-
menal ve své knize „Žaluji – Pankrácká kalvárie“ Karel 
Rameš.[7]

Takto Karel Rameš vzpomínal na čisovické hrdiny ve 
svém deníkovém záznamu z 25. září 1943. Jedná se 
o natolik emotivní a autentické vylíčení posledních 
chvil života čisovických občanů, že jej přinášíme v ne-
zkrácené verzi:

„Rodina Brabencových z Čisovic na Podbrdsku byla 
zcela vyvražděna: manžel, manželka, dcera, snoube-
nec a učeň. Nejmladší byl ten Zamrazil, 18 let a 4 mě-
síce. Ty 4 měsíce rozhodly. Kdyby mu nebylo ještě 
osmnáct, byl by šel před soud pro mladistvé a dostal 
by několik let káznice – takto jako muž dostal smrt. 
Chudáci, stále je vidím před sebou, jak přišli k foto-
grafování. Byl to Schnellgreicht a tyto rozsudky někdy 

tak pospíchají, že ani nezbývá čas k fotografování.

Jsme už na leccos zvyklí, trochu jsme tu již otrnuli, 
ale tito lidé mi nevymizí z paměti. Zvlášť ti staří Bra-
bencovi. Bylo to na nich vidět, byli to poctiví udření 
lidé z brdských hor, rolníci. Mají tam někde u Mníšku 
v Čisovicích jistě chalupu a něco polností, bylo to po-
znat v těch rozpraskaných tvářích, v těch mozolna-
tých dlaních. Jistě dřeli se do úpadu na kamenitých 
polích, však to tam v Brdech znám, jsou tam pole 
věru kamenitá. Stará paní Brabencová v šátku, ach 
Bože… kdy už bude konec těm vraždám.  

Největší tragédie tohoto případu byla v tom, že oni 
chudáci ani nevěděli, že jdou na smrt. Měli tam v Či-
sovicích u sebe nějakou nehlášenou osobu, prostě 
přechovávání osob nepřátelských Říši – a tak si ve 
svém spravedlivém rozumu odhadli, že za to dosta-
nou nanejvýše dva roky vězení, a jistě i to jim těžce 
leželo v ustaraných hlavách: jistě mysleli na svá pole, 
kdo je zaorá, zaseje a sklidí – v těch dvou letech. A za-
tím… Chudáci, měli obhájce vnuceného, ex offo, šlo 
to s nimi rychle, a oni ještě při fotografování nevěděli, 
že jsou již odsouzení k smrti.

Na IIa je dali na noc hned do přípravné cely, všech 
šest si lehlo vedle sebe na holou zem a netušili, že je 
to jejich poslední noc. Druhého dne – 24. září – byli 
všichni popraveni.“[8]

Čisovické ženy

Smutný příběh čisovických statečných by se tím mohl 
uzavřít. Přesto nesmíme ještě zapomenout na dvě 
ženy z Čisovic, k nimž jsme přislíbili se vrátit. Jedná se 
o Marii Bergerovou a Annu Matyášovskou. Gestapo 
je zdánlivě ušetřilo zatčení z důvodu těhotenství. Jak 
asi tušíte, tento akt ohleduplnosti měl pouze dočasný 
charakter. Čekalo se, až obě ženy porodí a přečkají 
šestinedělí.

První se narodil syn paní Bergerové.[9] Po šeštinedělí 
(na počátku roku 1944) musela Marie Bergerová 
svěřit syna svým známým a nastoupit do ženského 
koncentračního tábora. Vězněna byla v Aichachu 
a Kolbenmoru. Navzdory útrapám a tvrdému zachá-
zení prostoupeného bolestí nad ztrátou rodičů, sestry 
a manžela a samozřejmě strachem o malého syna se 
dožila konce války, po jejímž skončení oddaně pečo-
vala o památku své rodiny a dalších obětí války z řad 
čisovických občanů. I v pozdějším vysokém věku se 
starala o pomník padlých a nikdy nechyběla na pi-
etních aktech konaných ku příležitosti výročí konce 2. 
světové války.[10]

Anna Matyášovská porodila dítě v únoru 1944. Novo-
rozeně však zemřelo, proto po uplynutí šestinedělí byl 
nad touto ženou vykonán nejvyšší ortel – dne 22. dub-
na 1944 byla popravena v pankrácké věznici.

Závěrem

Tolik tedy k událostem, které se odehrály v naší obci 

Co prozradil kalendář?

Detail pomníčku, kde padl Jan Čerstvý
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před 80 lety. Je důležité si je připomínat, abychom 
nezapomněli (byť již hodně přímých pamětníků bohu-
žel navždy odešlo), jak zlá tehdejší doba byla. Osudy 
našich statečných občanů nesmí být zapomenuty. 
Čest jejich památce!

Poděkování

Autorka článku děkuje přímým potomkům Brabenco-
vých za spolupráci při vzniku tohoto článku – rodině 
Bartošových z Čisovic. 
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Co prozradil kalendář? /  Z regionu

Mníšecká hvězdárna – hvězdy jako na talíři v našem regionu

Podívat se na Měsíc, planety či další nebeské objek-
ty, po tom zatoužil nejeden z nás. A jedinou možností 
je obvykle vydat se do některé z veřejných hvězdá-
ren, v našem regionu to je obvykle ta pražská. Ona 
je skvělá, to bezesporu, ale mít možnost podívat se 
dalekohledem někde u nás, to by přece nebylo také 
špatné. A kdyby k tomu byla ještě možnost něco se 
o vesmíru dozvědět, tak by to bylo ještě lepší…

A přesně taková možnost nyní existuje díky projektu 
Mníšecká hvězdárna. Nenechme se zmást názvem, 
činnost v rámci tohoto projektu se určitě neodehrává 
jen v Mníšku pod Brdy, ale v celém regionu Mníšecko. 
Ostatně mezi zakladateli projektu jsou občané naší 
obce Čisovice. A o co vlastně jde? Ne, určitě jsme 
tady nezačali budovat obdobu Štefánikovy hvězdár-

ny, ona legendární budova s kupolí zde skutečně ne-
stojí a stát nebude. Ale to, co v takové kupoli obvykle 
bývá, tedy dalekohledy s příslušenstvím, ty skutečně 
máme. A přijedeme s nimi za Vámi. Kamkoliv. Tedy 
kamkoliv, kde je alespoň trochu tma a kde je alespoň 
trochu vidět na hvězdnou oblohu. A pořádáme ne-
jen pozorování, ale také přednášky a další vzdělávací 
akce. Pro školy, pro domov seniorů, pro veřejnost, pro 
každého, kdo má zájem. Témata jsou různá – již jsme 
si zvládli povídat o kometách, o hvězdách, o Měsíci. 

Jsme parta nadšenců, které prostě baví pozorovat 
a přibližovat vesmír veřejnosti. Dojedeme za Vámi, 
domluvíme program tak, aby Vám vyhovoval. To je 
určitá malá výhoda oproti běžným kamenným hvěz-
dárnám – tam jste návštěvníkem programu, u nás 
můžete být jeho spolutvůrcem. A protože to myslíme 
vážně, rozhodli jsme se založil oficiální spolek. A pokud 
budete mít zájem, můžete se stát jeho členy a může-
te se na programu Mníšecké hvězdárny také podílet.

Sledujte náš Facebook – najdete nás zde jednoduše: 
Mníšecká hvězdárna ☺ Prostřednictvím Facebooku 
nás můžete také oslovit či případně napsat na email: 
myslin@volny.cz.

Těšíme se na setkání s Vámi!

Za tým Mníšecké hvězdárny 
Josef Myslín 

https://www.ustrcr.cz/data/pdf/projekty/vezenstvi/rejstrik.pdf
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S čím Vám 
dokážeme pomoci?

 doprovod k lékaři

 vyzvednutí léků

 asistence na úřadech

 pomoc s nákupem

 zprostředkování volnočasových aktivit

  doprovod, či zajištění SENIOR TAXI 
prozatím jen pro obyvatele Mníšku pod Brdy,  
jízda dle platného sazebníku

Pokud potřebujete pomoci Vy,  
nebo víte o někom, kdo by naši službu využil, 

neváhejte se na nás obrátit.

Služby jsou bezplatné
Linda Skotnicová

komunitní a terénní sociální pracovnice
linda.skotnicova@mnisek.cz    604 499 188

Informace pro občany / Inzerce




